DATA: 23/08/2021
HORÁRIO: 17h
WEBCONFERÊNCIA
Parecer CEE/SC Nº 165/2020

SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA Nº 2942
23 DE AGOSTO DE 2021

Link: https://meet.google.com/txt-dqbk-huw

- Pauta –

Solicitar confirmação de Presença dos Conselheiros

I– EXPEDIENTE

A)  Consultas realizadas ao Conselheiro Eduardo Deschamps sobre o Novo
Ensino Médio, discutidas na Comissão Especial de Acompanhamento e
Implementação da BNCC e da Regulamentação e Implementação do Novo
Ensino Médio, para conhecimento do Conselho Pleno:

A.1) Consulta acerca do Novo Ensino Médio e a oferta do Curso Técnico, no
Curso Técnico de Agropecuária, do Colégio La Salle, Município de Xanxerê.

A.2) Consulta acerca Novo Ensino Médio e a oferta dos Cursos Técnicos, na área
da Industria, com habilitação em Cerâmica e/ou em Eletromecânica, do Colégio
Maximiliano Gaidzinski – Município Cocal do Sul.

A.3) Consulta sobre da Parte Flexível do Currículo do Novo Ensino Médio,
realizada pela Assessoria Técnica da Comissão de Educação Básica – CEE/SC.

II – ORDEM DO DIA

A) MOÇÃO - PROCESSO SED 86856/21

Governador do Estado de Santa Catarina – Carlos Moisés; e
Secretário de Estado da Educação – Luiz Fernado Cardoso:

“O Conselho Estadual de Educação de Santa Catarina, acolhendo proposição
do Conselheiro Adelcio Machado dos Santos, formaliza cumprimentos a V. Exa.
pelas medidas relativas à remuneração do magistério da rede pública. O
objetivo primordial da educação consiste em dotar a humanidade de
instrumentos culturais capazes de impulsionar as transformações materiais e
espirituais exigidas pela dinâmica da sociedade. A educação aumenta o poder
do homem a serviço da justiça social e, entrementes, busca permitir
engajamento em prol de objetivos de progresso e equilíbrio da coletividade.
Entretanto para isso se faz mister as condições laborais. Atenciosamente.
Conselheiro Osvaldir Ramos – Presidente.”

https://meet.google.com/txt-dqbk-huw

FL. 2

Conselheiro Adelcio Machado dos Santos

DECISÃO DO PLENÁRIO:  Aprovado por unanimidade dos presentes

B) PROCESSOS EM PAUTA

B.1) PROCESSOS DE VISTA

B.2) PROCESSOS RETIRADOS DE PAUTA OU SUSTADOS

B.3) DESTAQUES DA COMISSÃO

B.4) APROVADOS POR MAIORIA

B.5) APROVADOS POR UNANIMIDADE

C) PROCESSOS DISTRIBUÍDOS

C.1) DESTAQUES DA COMISSÃO

C.2) APROVADOS POR MAIORIA

C.3) APROVADOS POR UNANIMIDADE

           1. PROCESSO ADR17 6539/2020 – Alfa Urgência e Emergência Eirelli –
Itajaí - SC
Comissão de Educação Profissional
OBJETO: Credenciamento do Estabelecimento de Ensino Alfa Urgência e
Emergência e autorização para o funcionamento do Curso Técnico de Nível Médio
em Enfermagem, Eixo Tecnológico de Ambiente e Saúde, na forma subsequente, a
ser ofertado pelo Alfa Urgência e Emergência, Município de Itajaí.
RELATOR: Conselheiro Celso Lopes de Albuquerque Junior
DECISÃO DA COMISSÃO: Aprovado por unanimidade dos presentes
DECISÃO DO PLENÁRIO: Aprovado por unanimidade dos presentes
PARECER: 128

           2. PROCESSO SED 26137/2021–Íntegra Cursos Ltda. – Iporã do Oeste - SC
Comissão de Educação Profissional
OBJETO: Credenciamento do Estabelecimento de Ensino Íntegra Cursos e
autorização para o funcionamento do Curso Técnico de Nível Médio em
Enfermagem, Eixo Tecnológico de Ambiente e Saúde, na forma subsequente a ser
ofertado pelo Estabelecimento de Ensino Íntegra Cursos, Município Iporã do Oeste.
RELATORA: Conselheira Mariane Beyer Ehrat
DECISÃO DA COMISSÃO: Aprovado por unanimidade dos presentes
DECISÃO DO PLENÁRIO:  Aprovado por unanimidade dos presentes
PARECER: 129

FL. 3

           3. PROCESSO SED 69199/2021 – Alessandra Carla Malschitzky - ME –
Jaraguá do Sul - SC
Comissão de Educação Profissional
OBJETO: Solicitação de autorização da antecipação de conclusão de curso técnico
de enfermagem.
RELATORA: Conselheira Mariane Beyer Ehrat
DECISÃO DA COMISSÃO: Aprovado por unanimidade dos presentes
DECISÃO DO PLENÁRIO: Aprovado por unanimidade dos presentes
PARECER: 130

           4. PROCESSO ADR17 6720/2020 – Centro de Estudos UNILAS Ltda. ME –
Itapema – SC
Comissão de Educação Profissional
OBJETO: Autorização para o funcionamento do Curso Técnico de Nível Médio em
Cooperativismo, Eixo Tecnológico de Gestão e Negócios, na forma concomitante e
subsequente a ser ofertado pelo Estabelecimento de Ensino UNILAS.
RELATOR: Conselheiro Raimundo Zumblick
DECISÃO DA COMISSÃO: Aprovado por unanimidade dos presentes a
DENEGAÇÃO DO PLEITO
DECISÃO DO PLENÁRIO: Aprovado por unanimidade dos presentes
 PARECER: 131

           5. PROCESSO ADR17 6719/2020 – Centro de Estudos UNILAS Ltda. ME –
Itapema – SC
Comissão de Educação Profissional
OBJETO: Autorização para o funcionamento do Curso Técnico de Nível Médio em
Condomínio, Eixo Tecnológico de Gestão e Negócios, na forma concomitante e
subsequente a ser ofertado pelo Estabelecimento de Ensino UNILAS.
RELATOR: Conselheiro Raimundo Zumblick
DECISÃO DA COMISSÃO: Aprovado por unanimidade dos presentes a
DENEGAÇÃO DO PLEITO
DECISÃO DO PLENÁRIO: Aprovado por unanimidade dos presentes
PARECER: 132

FL. 4

           6. PROCESSO ADR17 6724/2020 – Centro de Estudos UNILAS Ltda. ME –
Itapema – SC
Comissão de Educação Profissional
OBJETO: Autorização para o funcionamento do Curso Técnico de Nível Médio em
Contabilidade, Eixo Tecnológico de Gestão e Negócios, na forma concomitante e
subsequente a ser ofertado pelo Estabelecimento de Ensino UNILAS.
RELATOR: Conselheiro Raimundo Zumblick
DECISÃO DA COMISSÃO: Aprovado por unanimidade dos presentes a
DENEGAÇÃO DO PLEITO
DECISÃO DO PLENÁRIO: Aprovado por unanimidade dos presentes
PARECER: 133

           7. PROCESSO ADR17 6726/2020 – Centro de Estudos UNILAS Ltda. ME –
Itapema – SC
Comissão de Educação Profissional
OBJETO: Autorização para o funcionamento do Curso Técnico de Nível Médio em
Comércio, Eixo Tecnológico de Gestão e Negócios, na forma concomitante e
subsequente a ser ofertado pelo Estabelecimento de Ensino UNILAS.
RELATOR: Conselheiro Raimundo Zumblick
DECISÃO DA COMISSÃO: Aprovado por unanimidade dos presentes a
DENEGAÇÃO DO PLEITO
DECISÃO DO PLENÁRIO: Aprovado por unanimidade dos presentes
PARECER: 134

           8. PROCESSO ADR17 6722/2020 – Centro de Estudos UNILAS Ltda. ME –
Itapema – SC
Comissão de Educação Profissional
OBJETO: Autorização para o funcionamento do Curso Técnico de Nível Médio em
Secretariado, Eixo Tecnológico de Gestão e Negócios, na forma concomitante e
subsequente a ser ofertado pelo Estabelecimento de Ensino UNILAS.
RELATOR: Conselheiro Raimundo Zumblick
DECISÃO DA COMISSÃO: Aprovado por unanimidade dos presentes a
DENEGAÇÃO DO PLEITO
DECISÃO DO PLENÁRIO: Aprovado por unanimidade dos presentes
PARECER: 135

FL. 5

           9. PROCESSO ADR02 3829/2020 – Sociedade Educacional Pinhalzinho
Ltda. - Pinhalzinho – SC
Comissão de Educação Profissional
OBJETO: Autorização para o funcionamento do Curso Técnico de Nível Médio em
Cuidados de Idosos, Eixo Tecnológico de Ambiente e Saúde, na forma subsequente,
a ser ofertado pelo Centro de Educação Profissionalizante Horus, Município de
Pinhalzinho.
RELATOR: Conselheiro Raimundo Zumblick
DECISÃO DA COMISSÃO: Aprovado por unanimidade dos presentes
DECISÃO DO PLENÁRIO: Aprovado por unanimidade dos presentes
PARECER: 136

III – EXPLICAÇÕES PESSOAIS